Iterum cum prsecipiat orare pro inimicis, videtur

Joannes contrarium dicere : Si guis sciat fratrem

suum peccare non ad mortem, oret pro eo, et dabit

illi vitam Dominus. Est au tem pecca/um ad mortem,

non pro iilo dico ut regei quis (/ Joan. v), ubi aperte

ostenditur quosdam fratres esse, pro quibusorare
D non jubemur. Peccatum ad mortem est, cum poat

agnitionem veritatis perversuatamen oppugnat fra-

ternitatem,et horaini bono invidet,et bonum odit,et

in malo suo omnino obstinatus est: quodpeccatum

obstinalio,vel impoenitentia vocatur. Haec labea ta-

lis est,ut humilitatem pcenitendi subire non possit,

et precandi, licet aliquando poeniteat, siout Judaa

qui dixit ; Peccavi, tradens sanguinem justi {Matth.

xxvii),et noluit humiliare se, et precari veniam.sed

faoilius cucurrit ad laqueuni,ethuic poenitentiae non
ignoscit Deus. Horao hujusmodi qui diabolicum

peccatum incurrit,jam cum diabolo dumnatus est,

nec pro eo sicut nec pro diabolo orandum est. Sed
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non omnes cognosount eum niai spirituales viri,ut A. faciatis.Tangit morem Jud8eorum,qui quando pau-

Joannes,et ideo non praeoipitur nisi ei qui scitnon

orare proeo, undeindiscrete pro omnibus oramus,

quiadiscernere nescimus.Cffiterapeccata nondicun-

tur ad mortem,quia de eispaenitere possunthomi-

nes,et quia sanari possunt, non est negandamedi-

cina orationis : pro impcenitenlia vero non estoran-

dum,quiajam est in inferno,id estin desperalione.

Hic autem praecipil Dominus orare pro infidelibus

persequentibus.Joannes autem agit de fratribus,et

ideo non est contrarium.Vel non pro omnibus prs-

cipit orari, sicut nec ipse pro omaibus creditur

orasse in passione, sed pro illis qui non erant in

diabolico peccato, nec scienter, uec per invidiam

impugnabant veritatem,sed per ignoranliam ;unde

peres congregare volebant.tuba sonabant in publi-

cis locis, et hoc prscipue faciebant hypocrit», qui

sub specie boni laudes quaerebant,quasi dicat : Noli

tuba canere, id est noli facta tua notificare et inno-

tescere, eaintentione sicut hypocritss, quia recepe-

runl mercedem lcLviis : vel receperunt quidameorum

in inferno mercedem suam, id pst aptam. Tu autem,

etc. Quia aliquis diceret : Ego faciam pro utroqne,

et pro seterno bono,et pro humana laude, prohibet

illud,quia Deusnon patitursecum esse participera.

Dextra est amor ccelestium bonorum, sinistra vero

est amor tcmporalium bonorum, laudis soilicetet

cffiterorum : non ergo consocientur isti amores, et

nesciat sinidra, id est petitio humanae laudis, quid

ait : Quianesciunt quid faciunt [Luc. xxiii). Hi sunt p facial dexlra, id est amor et ccelestium respectus :

videlicet illi quos Petrus postea convertit, quibus

ait Petrus,quod per ignorantiam feceranf, sicut et

principes quidam scilicet eorum.

Ut litis filii patris vestri,elo. Qrasi dicat, utimi-

temini illum qui semper Pater vester est,id est be-

nevolus vobis, quamvis non sitis filii ejus, sicut in

Evangelio ille qui vixerat luxuriose, dixit : Paler,

jam non sum dignus vocari filius tuus {Luc. xv). Pa-

trem vocavit, et lamen se filium denegavit : et in

quo debeant imitari, subdit : Qui facit solem suum

oriri, etc. Quasi dicat, qui bcnefacil gratuito bonis

et malis.Solem visibilem accipe,non solem justitiae,

quiaille nonest ortus omnibus.Pluviam ilerumma-

terialem accipe, non doctrinam spiritualem, quia

illa negata est quibusdarn civitatibus, ideo non est

generalis sententia. Si enim, etc. Diligite inimicos, ^

.non tantum amicos, quia $i tantum diligilis quia

Aios diligunl, nullam mercedem habebitis. Si lamen

.diligunturamicinon proptercarnalem affectum.sed

propter Dei prsceptum, qui ait : llonora ijalrem

(Exod. xx), etc, tunc merces habetur. Publicani

dicuntur qui publica vectigalia exigunt, vel a Pu-

blio Romanorum ducedicuntur,qui instituit hujus-

modi quaestores. Et si salutaveritis fratres tantum,

eto.,id est si tantum amicis vestris bona optetis,in

hoo quid facietis amplius, id est quo sitis amplio-

res,gentibus ? id est meliores. Ethnos interprelatur

gens, inde ethnious,id est gentilis. Estole ergo, etc.

Quia illud non sufficit, ergo estote parati, non tan-

tum amicis,sed sicut pater vester, qui amicoset ini-

micos diligit, quia creatura sua sunt, et ideo dat D
eistemporalia neceasaria.

GAPUT VI.

Attendite ne justitiam vestram, etc.Instructis illis

in perfectiorijustitia agit de fine,ut non tamenhoc
fine faoiant, scilicet propter humanum favorem. Et

agit de tribus virtutibus, eleemosyna, Jejunio, et

oratione, removendo a singulis hunc finem. Non
prohibet fieri opera. coram /tomwrtus, quia superius

dixit : Luceat lux vestra coram hominibus{Mallh.y),

sed hac intentione fieri prohibet, ut videantur, id

est ut velint videri. Cum ergo, etc. Quando quidem
nuUam justitiam.ergo nec eleemosynam pro laude

\]t sit eleemosyna tua in abscondito, id est in pura

consoientia, ubi homn non videt, sed Deustantum

Etcum oratis,elc ,qui amant orare stantes, qua.s\cum

labore in synagogis, id estt/i angulis platearum.Duo

genera notat hypocritarum, alios qui aperte orant

in publico ut viderentur,sicut illi qui orant in sy-

nagogiSjUbi est totus conventus hominum, etalios

quilicetin publioo orarent, tamen latere se velle

simulabant, cum tamen vellent videri,sicut illi qui

in plateis orabant.sed tamen in angulis. Tu autem

cum orabis, intra, etc. Ad litteram est hoc bonum

iacere,tamen aptius accipitur per cubiculum secre-

tum conscientiffi.in quo cubili oportet ut non sit 11-

tigiosa uxor,id est carnalitas, qua; inquietet et fa-

ciat foras vagari mentem,non permittenssibi quie-

scere. Oportet igitur eam domari et comprimi, ut

non inquietet et litiget. Sed non valet refugere ad

cubiculum.nisi clauso ostio, ne intret turba phan-

tasmatum. Ostia sunt ut quinque sensus corporis,

et praecipue timor et amor terrenus. Per haec enim

duo ostia intrant omnia pbantasraata peccatorum,

quee claudenda sunt.

Orantes. Ostenso ubi sit orandum.docet quonjodo

sit orandum,removendo falsam intentionem genti-

lium ab orationibus nostris.Gentiles qui serviebaut

daemoniis non credebant,sicut nec erant, in diver-

sis locis, deos suos esse, et ideo faciebant longas

orationes in mulliloquio,confldentes, ut per eas ab

aliis locis revooarent. Praeterea daemones non pos-

suntcogitationes intelligere.nisialiquibus signisin-

dicentur. Erant igitur omnia verbis suis inoitanda.

Credebant ctiam gentiles verborum oompositione

deos ad compassionem movere, sicut et homines,

faoiebantigitur longas orationes in multiloquio oon-

fidentes.Hoc removet Christus.non quod prohibeat

longas orationes,quia pernoctasse in oratione legi-

tur,et passione imminente,prolixius orasse dicitur,

et Apostolus ait : Orantes sine intermissione(l Thess.

v) : sed hac intentionelongas fieri prohibet,ut qua-

si in multiloquio tantum confidant, et non in pro-

pria conscientia,unde ait : Nolite i7iullum loqui. —
Multum dico, sicut, id est eadem intenlione qua

elhnici, id ost gentiles. Putant enim. Exponit inten-
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tionem eorum, quod in multiloquio exaudiantur.

Sit namque, eto. Quasi dicat, non est talis, quales

suQt dii eorum,qui nesciunt voluiitatera hominum
nisi verba audiant. Qusritur ergo quare verba pro-

muntur io secretis orationibus, ut videlicet Deo,

opere,voce, corde serviamus, etpotius propter nos,

ut iacitemur orando per verba ne desipiamus, et ut

quasdam verba audita a nobis, nos ad compunctio-

nem moveant. Szc erjro, etc. Docuit orandum, et ubi

et quomodo.Docet quae sunt oranda.ponendo brevi-

ter summam omnium qus debent postulari a |leo.

Et sicut superius doeuit septem virtutes quibus ho-

mines efficiantur beati, de quibus omnes aliae do-

pendent, sic materiam petitionera ponit, ne errent

homines in petitionibus, et ne aliquid quod non

includatur in aliqua istarum, petatur. Pauoa ver-

ba et plena mysteriis ponit, ut et idiota possit re-

tinere, et summatim intelligere, et sapiens ibi in-

veniat profunda mysteria, in quibus se posset diu

exercere : et quaecunque in orationibu? diffuse pe-

tuntur, hic omnia breviter inveniuntur.

Pater noster. Septem sunt petitiones, sicut sep-

tem dona Spirilus, et septem virtutes superius ex-

positsB. Per petitiones venitur ad dona, et per dona

ad virtutes, pervirtutes ad beatitudinem. Istae peti-

tiones distinctae sunt secundum duas vitas;quiavita

aliatemporalis, alia ccelestis. Per temporalem tran-

situr ad c(Blestem,si beneet recteutatur temporali

viator, ita quod non adhaereat huic raundo, imo li-

beretur ab eo. Tres ultimae petitiones pertinent ad

temporalem vitam, et tres prim« consummabuntur
in coelesti vita. Media vero, quamvis de ccelestibus

sitjhictamen completur,quia panis spiritualis ideo

pelitur, ut in praesenti eo fruamur, et per eum con-

fortemur. Sed antequam ad petitiones veniatur, ca-

ptatio benevolentiffi more orantis praemittitur,cum

dicat : Pater nosler, inducitur unusquisque fldelis

orans, non sibi, sed communi saluti hominum, ut

charitas eL unitas Ecclesiee designetur, in qua tam
bene desiderat frater salutem fratris sicut et suam.

Dicit ergo : Pater noster. Cum vocet eum patrem,

debet esse filius,neque degenerare a tanto patre, qui

affectu et benevolentia est Pater. Cum vocamus pa-

trem, significamus quod jam non sumus servi, sed

filii.Cum dicit no5/er, significat quod multorum est,

Don unius tanlum. Qui enim habebat unum fllium

naturaliter per gratiam suam, voluit et alios ado-

ptionis fllios addere.Ecce communis est pater om-
nium nostrum.per quod admonentur omnes ejus-

dem fraternitatiset unanimitatis.NonappIaudatsibi

dives,vel nobiiip,sive Dominus,quia similiter Filius

Dei est pauper, ignobilis, et servus. Omnes itaque

fratres sumus. Gum dicitur : Qui es in ccelis, vide-

tur orare ille qui est in imo, ut ad Patrem suum,
qui est in coeIis,id est in immutabilitate, aeternitate,

impassibiIitate,possit ascendere.ut cum eo fiat im-

mutabilis, impassibilis.Prsmissa captalione bene-

volentice, accedit ad petitiones.Sed alio modo ordi-

nantur,quam in hominibus complentur.Prffimittun-

A. tur enim illae petitiones quae in futuro erunt con-

sumraatee, quia digniores sunt. Postea ponuntur
illae qufB ad pr;esentem vitam pcrtinent,quia indi-

gniorps sunt. Sicut Isaias fecit, qui dona Spiritus

sancti digniora preeraisit descendendo in minimis,

et Moyses qui dilectioneni proximi, dilectioni Dei

prsemisit, quamvis sit posterior tempore. Ut ergo

melius et dignitatem,et quomodo aliud ex alio na-

scitur videamus,naturalem ordinem sicul in nobis

completur sequamur, prius.et postea ad istum or-

dinem redearaus Ultima petitio est : Sed libera nos

a malo,qux tamen prima est in nobis.Homo enim
qui vult ascendere in coelum, videns quia non po-

test aliter ascendere, nisi a malis hujus mundi li-

beretur,clamat : Libera nos a malo,id est a peccato

Tv originali ei actuali.et a desiderio hujus mundi.ubi
et temporalia et meipsum abjicere queam, et flam

pauper spiritu. Quod totum flt per spiritum timo-

ris.sicut superius expositum est planiusin tracta-

tu virtuturo. Et ne nos inducas,e\c.K\ii\c&i\s omni-

bus terrenis, necesse est instare tentationes inte-

riores et exteriores.Necessaria est ergo mansuetu-
do, ut mitis sit et humilis nocentibus, et nulla ira,

nec rancor,id estsuperbia eum moveat,quod fit per

spiritum pietatis, et non orat quod non eveniant,

sed ut non mducatur.llle induciturin tentationem,

qui succumbit lentationi, et mergitur in ea.

El dimitte, etc. Quamvis sit liberatus a malo,

quamvis non frangatur tentationibus, adhuc tamen

non potpst mutari, quin in multis Deum offendat.Et

p navis transiens per mare, per rimas recipit aquas,

et ideo necessarius est luctus quo peccata abluat, et

ut sibi dimittatur, aliis dim'ttat,et de miseriis hu-

jus sfficuli doleat,quod totum flt per spiritum scien-

tiae. Scientia de terrenis est, et spiritus scientiae fa-

cit Iugerehominem,qui quanta sit miseriain praa-

senti facit cognoscero, et peocatis oognitis faoit cla-

mare : Dimitte nobis debita nostra,id est pectata quoe

debemus lugere. Sicut et nos dimifimus debitoribus

raosiris. Debitores sunt qui debent nobis pecuaiam,

et qui fecerunt nobis aliquam injuriam. Si debent

pecuniam et perfectus es,diraitte.Si imperfectus es,

licite requirere potes, si ille habeat unde reddat.

Sin autGm,debes diraittere, si fecit injuriam, et se

tibi humiliaverit, dimitte ; si non vult humiliari,

paratus sis ad condonandum,et fao quantum in te

" est. Illi autem nihil prodpst quod tu facis, nisi ro-

gaverit, sed tu te expedisti. Panem noslrum quoli-

dianum, etc. Hk tres petitiones ad terrenam vitam

pertinent,quialiberatio a malo,tenlatio, lugere pro

peccatis, in praesenti est, et a mundo separalio vo-

catur, modo transit ad coelestia, et imprimis petit

sibi dari panem ca3lestem,quo bene operetur, et in

via oonfortetur ne deflciat. De coelo quidem panis

petitur, sed ut hic comedatur,et ita petitio ista con-

flnium est de temporali ad ooelestem vitam, quia res

ccelestisincIinaripo3tulatur,utinpraesentihabeatur.

Panis iste est Deus, qui pascit angelos, et sicut pa-

nis qui a matre comeditur, inlacin matre oonver-
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titur, ut puer illo fruatur, sic Deus quo fruuntur A.

angeli sicuti est, nobis versus est in lac,ut eo pos-

semus frui. Assumpsit enim visibilem formam ut

doceret homines,et sio saltem eum cognosceremus.

Comedimus ergo eum semper sub aliqua specie, in

sacramento altaris, in Scripturis, et in verbo prse-

dicationis et in omnibus modis, quibus modis no-

bis revelatur. Fruimur etiam in illo pane, quando
pane terreno vescimur, ut ei, fortius sustentati,

serviamus. Panem istum vocat supersubstantialem

quia super omnes substantiiis est, et guofidianum

eum vocat Lucas, quia eum quotidie aliquo supra-

dictorum modorum comedimus, bodie vocat prae-

sens tempus. Per istum panem esurimus et siti-

mus justitiam futuram. Justitia enim praBsens est

imperfecta, et quasi esuriens, de hac esurie dici- -jj

tur : Satiabor cum apparuerit gloria tua, et desi-

derium ccslestis justitioB, qus imperfecta est, et is-

te panis habetur per donum fortitudinis.

Fiat voluntas lua, etc. Istae tres quae restant non
possunt impleri perfeote nisi in coelo. Pastus illo

pane, petit quod voluntas Dei flat, in tetra siruC in

ccelo. Duas sunt voluntates in Deo ; una misericor-

dice, quae non est cogens, nec aliquid libero arbitrio

aufert, qua omnes homines vult salvos fieri, quod

tamen in libera voluntate illorum positum est.Est

alia quffi est de effeotibus rerum, de qua dicitur :

Omnia qusecunque voluit fecit. huic nemo potest

resistere, de qua dioitur : Voluntati ejus quis resi-

stet ? hcec providenti» concordat semper,alia vero,

non semper. Si enim velit per miserioordiam de ali-

quo pravo quod sit justus,. et conferat ei gratiam ^

suam, ettamenille per liberum arbitrium contra-

dicat, nec gratiae Dei consentiat. Haec voluntas Dei

non concordat providentiae, quia quamvis per dul-

cedinem gratiam conferat, tamen scit non consen-

surum.Quae autern de effectibus est, alia est permit-

tens,alia approbans.Permittens est,quae efficiat ma-
lum quandocunque vult.Approbans autem est, quod
faciat bonum quandoounque vult,et utraque est ex

justitia. Itaque homines resistunt voluntati miseri-

cordiae,et non resistunt voluntati justitis.In Paulo

tamen videtur cogens voluntas Dei, sed non est,

quia licet sit percussus.tamen voluntas erat libera,

utresisteret si vellet. In cobIo suntomnes Dei volun-

tates,et nullus ibi voluntati Dei resistit, sed in terra

multi contradicunt voluntati Dei, illi scilicet quae D
est ex misericordia. Cum enim vellet pravos etiam

salvare, si vellent, tamen ipsi contradiount operi-

bus huic voluntati. Orat ergo jiste, quod sicut vo-

luntas Dei est in omnibus civibus cmli, ita faoiat

se et alios t>irrenos tales, qui nullo modo voluntati

Dei resistant, quod in nullo perfecte completur ni-

si in ccelesti vita, et tamen aliquo modo in hac vi-

ta completur in sanctis, etsi non per opera, quia

nullus siue macula vivere potest.

Sicut in calo et in lerra. Diversis modis variari

potest, ut dicamus, sicut in c(bIo,\A est in Christo,

ex quo Dominico homine deitaa sedet, etsuaa volun-

tati tanquam ille homo contradixit,ita in terra, id

est in Ecclesia fiat.Vel sicul in cvlo,id est in ange-

Iis,ita et in terra, id est in bominibus. Vel siout in

ccelo, id est in anima justi, ita m terra, id est in

carne, ut nullo modo caro contradioatSpiritui, sed

in eadem voluntate consentiat oum eo. Vel sicut in

ccelo, id est in sanotis viris, ita in terra, id est in

peccatoribus. Quod tamen est per spiritum consi-

lii, qui dat nobis consilium bonum, quo illam mi-

sericordiam adipisci possumus, ut simus scilicet

misericordes. Beali enim misericordes, quoniam ip-

si misericordiam consequenlur (Matth. v).

Advenial regnum tuum. Postquam assecutus est

illam misericordiam, ut voluntati Dei non resistat,

postulat altius donum ut Deum videat, soilicet clare

remotis omnibus nebulis phantasmatum, quod non

erit perlecte completum nisi in futuro. Et quamvis

illa in ccelo non dentur ordine, tamen secundum

ordinem dignitatis postulantur, quia quamvis non

sint plenarie data,tamen ordine sunt in terra a san-

ctis recepta. Haec postulatio sexta est, quia homo
in sextadie,id estin perfectione, quae persenarium

signatur ad imaginem Dei factus est [Gen. i), quae

imago postea per peocatum corrupta est. Modo in

eamdem imagiuem sereformari petit perfectam, id

est, in eumdem intellectum utDeum aperte intelli-

gat. Quae imago regnum Dei dioitur. Videre enim

summum bonum,est regnum ccelorum. Reformatio

hujus imaginis est idem quod munditia oordis.

Unde dicitur : Beati mundo corde {Malth. v), etc.

Quae aliquatenus in praesenti habetur. Haec petitio

per spiritum intelligentiae completur.

Sanctificetur nomen tuum. Haeo est septima peti-

tio, ultra quam nulla habetur, quee merito sequi-

tur post Dei visionem. Nihil enim valeret Deum vi-

dere, nisi deleotaretur homo in illa visione. Haec

requies et delectatio praeflgurata est in die septima,

in qua dicitur Deus requievisse. Unde et dicitur :

Sanctiflcavit Deus diem sabbati {Gen. ii), quia in

futura requie vere sancti erunt fideles.Hasc est illa

pax de qua dicitur : Beati palifici, quoniam filii Dei

vocabuntuv {Matth. v). Quando enim similes erunt

Deo impassibiles, immortales, incorruptibiles,nuI-

la inquietudine moti, sed in aeterna paoe, in qua

est Deus, viventes tunc erunt fllii Dei et etiam dii

participatione vocati. Quod orat iste : Sanctificetur

nomen tuum in nobis, ut tu dicaris Pater, et nos

filii tui, et etiam dii. Ac si diceret : Sanctitas

nostra non erit nostra, sed tua in nobis, et ideo

sanctificetur, id est, sanctilas tua flat et appareat

in nobis, et tuum sanctum nomen in filiorum ap-

pareat dignitate. Haeo petitio oompletur per spiri-

tum sapientiae. Differunt sapientia et intelligentia,

sicut inter nos possumus videre. Intelligentia enim

intra nos est ipsum cxercitium investigandi Sorip-

turas. Sapientia vero ipsa delectatio oognitionis,

quia jam nihil investigamus, sed quasi omnia sci-

mus, in cognitis delectamur, ita per similein coelo

intelligere, et ipsum videre^ non quod in coelo eit
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labor aliquis. Sapientia vero est in cognitis dele- A repraesentarent, et oleo solent fovere carnemethi-

otari. Ita ascendit, ille qui est in terra ad ccslura, et

hocordine complentur petitiones ist^B septem.Modo

eas legamus secundum hoc quod descendendo sunt

ordinatffi. Quia ille qui petit, vocaverat eura Patrem

in coelis regnantem, petitionem illam prasmisit qua3

Patri illi vicinior est, de pace illa qua homines filii

Dei efficiuntur, quasi diceret

:

Pater noster qui es in ccelis, da ut luum nomen

sanciifieetur in nobis, id est, ut in ccelo tecum ma-
neamus, etfiliitui efficiamur.Quam delectationem,

quianisi adveniatregnum tuum non possumusha-

bere, id est, nisi reformes in nobis imaginem quee

corrupta est. Ideo adveniat regnum tuum. Quae

imago et immunditia ccrdis, quia restitui non po-

larem facere. Non est ergo credendum, Deum prse-

cepissejejunantibus.quodestluxurantium etaman-

tium, sed metaphorice iocutus est. Falsi igitur

sunt illi molestiexpositores, in utroquevehementes,

qui nihil volunt in Veteri Testamento accipere ad

litteram, et nihil allegorice in Novo. Hic notantur

duo jejunia, aliud gaudii, aliud tristitiae. Jejunium

tristitiae propterpeccata, jejunium gaudiiest.quan-

do contemplativus in Deo cogitando adeo delecta-

tur,quod temporalium etiam esus obliviscitur. Pree-

cipit ergo.

Cum. jejunaveris, lava faciem tuam. Id est, cons-

cientiam tuam, in qua Deus te cognoscitjejunando

propter peccata. Vel unge oleo Spiritus sancli caput

test donec voluntati tus consentiamus, Fial volun- p tuum, id esl, mentem tuam, delectando in Deo et

tas lua sicut in coelo el in terra. Et quia voluntati

Dei obedire non possumus per omnia, nisi pane

corroboremur, Panem nostrum guotidianum da

nobis hodie. Bt quia corpore Christi digni sumus,

quandiu peccatis fcedamur, ideo dimittenobis debita

nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus noslris.

Ut autem peccata nostraintelligamus, etdeplorare

valeamus, orandum est nobis, ne tentationes ini-

mici nos sibi subdant, et ideo dicendum est

:

Et ne inducas in tentalionem. Quibus tentationi-

bus resistere non possumus, nisi terrena abdice-

mus : ideo potendum est.

Sed libera nos a malo. Si enim dimiseriiis liomini-

bus peccaia eorum, etc. Qui quamdam conditionem

gaudendo. Preeposterus ordo ibi est. Ideo lava

ciem, unge caput, ne cum jejunaveris, ad laudem

hominumjejunare videaris. Quz es( in abscondiio,

id est, in aeternitate sua invisibilis. Videt inabscon-

dito, id est in conscientia.

Nolite thesaurizare vobis thesauros, etc. Dixiquia

neque elertmosynam, neque orationem neque jeju-

nium, propter laudem hominum faciatis vel terre-

nam. Et quid dicerem per singula ? Jubeo utnihil

propter temporalia velitis facere, Et hoc est :JVo(iie

thesaurizare, id est, congregare et facere thesauros

vestros in terra, id est in terrenis, Ubi asrugo et

tinea demolitur, et fures effodiunt et furantur. Tria

ponitsecundumtres diversitates divitiarum.Metalla

posuerat quse gravis erat, scilicet, fltmiJfe nobiscle- „ eerugine, vestes a tinea demoliuntur. Sunt aliaqu»

bita nostra sicut et nos dimitlimus debiloribus nos

iris, ut ad eam nos invitet, eam nobis commendat,
dicens eam quasi medicinam peccatorum nostro-

rum, ut si condonare volumus aliis sua peccata,

quse nobis fecerunt, et Deus nostra nobis condona-

bit. Sin autem, nec ipse nostra. Nota quod dicit ho-

minibus et non dicit nos homines, quia flliiquibus

condonandum est, sunt peccatores.

Cum autem jejunatis, nolite fieri, eto. Dixerat de

eleemosyna et oratione quod si humanifavoris ap-

petitu afflceretur, etc. Similiter modo admonet de

jejunio. Non prohibet tristitiam poenitentiaj quia

cor coniritum ei humiliatum Deus non despiciet

Psal. l), sed tristitiam per hypocrisim. Si enim
lupus induit pellem ovis, non tamen ideo ovis sua

neque aeruginem nec tineam timent, sicut lapides

pretiosi, et ideo ponit generale detrimentum, scili-

cet fures, qui omnes divitias rapere possunt. Potest

etiam prohibitio non solum de pecunia, sed etiam de

omnibus terrenis intelligi. Quisquisenim amorem

suum in aliqua terrena applicat, in terra thesauri-

zat, et si aliquid sicut gulam vel libidinem, vel ali-

quid terrenum diligit,vel si bonum mala intentione

faciat, iste thesaurum in terra ponit, et illaaerugo

et tinea demolitur. ^rugo obfuscat, et comedit et

videtur. Tinea vero comedit, sed non videtur. ^ru-

go igitur significat carnalia peccata quae videntur.

Tinea spiritualia animae^.quae non videntur, sicut

estira, invidia, fures,da9mones..^rugo comeditthe-

saurum temporalium ettinea, dumex amore guls,

pelle debet privari. Bxterminant, id est destruunt D vel inanis gloriae, rubigo luxuriee nascitur, et dor-

per pallorem ac maceriem faoiei suas.

Exterminant enim facies suas, etc. Ab exsulibus

sumptum est, id est, extra terminum aliorum vere

poenitentium faciunt pallere et macrescere facies

suas, sed hac intentione, ut appareant hominibus

justi.

Tu autem cum jejunas unge caput tuum et faciem

tuam, etc. Docuit quod non est faciendum, modo
docet quod est faciendum. Vnge capul tuum. Con-
vivatores, ut dicit Horatius, solent ungere facies

suas. Et mos Palaestinorum erat ungere caput, et

faciem lavare in festivia diebus, ut dierumleetitiam

mitionis, et aliarum voluptatum, quae illum gulas

amorem obfuscant, et dum ex inani gloria nascitur,

invidiEe tinea, et timor et cura quae consumunt illam

gloriam. Si autem, ut diximus, propter laudem fa-

ciunt bona, illa fures, id est daemones, auferunt.

Probatquod nequejejunium, neque eleemosynasub

hypocrisi facta aliquid profioiant. In ccelo vero

nulla suntistorum. Vbi enim est thesaurus, etc.ldeo

non debesin terrathesaurizare, sed in ccelo : quia

quidquid est quod potissimum est illi servis,in illa

cortuum infigis, id est, intentionem tuam. Si cor

estin ccelo, mundum e3t,quiamundasuntocelestia,

1311 ANSELMI LAUDUNBNSIS 1312

Si autem in terra volutatur, quomodo mundum A.

est ? quoniam sordescit res dignior, dum inferiori

miscetur, sicut aurum argento. Lttcerna, etc. Supe-

rius insinuavit, quod nulla bona mala intentione

debent fleri, et hoc in proximo ubi dixit : Ubi est

thesaurus tuus, ibi est cor tuum. Quod ita probalur.

Ideo pura intentione omnia debetis facere, quia

ooulus tuus, id est, bona intentio, est luoerna, id

est illuminatio corporis tui, id est congeriei bo-

narum actionum. Si enim oculus luus, etc. Deter-

minat quomodo oculus est lucerna, scilicet si sim-

plex est intentio, id est pura, non duplex, id est

partim propter temporalia,partim propter ocelestia,

totum corpuslucidum est, id est,totaactioeritbona.

Non tamen intelligendum estdemalis,sibona inten-

tione fiant, quod, ideo bona aint. Nullum enim p
per se malum bonum potest esse, etiamsi bona

intentione fiat. Furtum eniin facere, ut darem pau-

peribus, non esset bonum. Sed quaedam sunt quae

indifferontia existunt, qufe possunt flecti ad bona

per intentionem, et ad mala. Sicut levare lapidem

ut ponam in sdificio templi, et levare lapidem ut

feriam hominem.et si dum bonum facio bonainten-

tione, malum tamen inde contingat alicui, non est

imputandum mihi pro peccato, sicut si dun» levo

lapidem in a^dificium ecclesiae,lapis super hominem
caderet ot eum interficeret. Sed bona, si mala in-

tentione fiunt, raala sunt : sicut si jejuno propter

laudem. Unde sequitur. Si oculus, id est, inten-

tio est nequam, id est, prava, et totum corpus, id

est tota actio est mala. Si ergo, etc. Et quando-

quideni propter raalam intentionem bona fiuntma- '-'

la, ergo mala, per se facta raala intentione quanta

erunt? Et hoo est : Ergo si lumen, id est intentio

quffi debet esse lumen operum, quod in te est, id

est, in tua manu, tenebrx sunl, id est, prava et

mala per se mala intentione facta, tenebrae quantee

erunt, postquam malae intentioni unitae erunt ?Vel

aliter : Lumen esl intenlio dicta, quia nota est illi

qui intendit. Exitus vero rei, quia incertus est, te-

nebrae dicitur. IUe enim qui intendit, licet cogno-

scat quid intendat, nescit tamen quid de factoeve-

niat, sive bonum sive malum. Ut cum alicui ali-

quid do vel ago, nescio utrum bono cedat illi an

malo. Dicit ergo : Si intentio qua facis quiE tibi

nota est, appelitu temporalium sordidatur, quanto

magis ipsum factum, cujus exitus dubium est? J)

Quod etsi bene cedat alicui, quod non bona inten-

tione facis, nihil tibi prodest, quia quomodo fece-

ris tibi imputatur, non quomodo illi evenit.

Non potestis duobus dominis rervire, etc. Adhuc
dioeret ille vel aliquis : Si propter intentionem tem-

poralium bona sunt mala, ego etiam faciam bona,

et propter Ecclesiam etpropter temporalia. Ad hoc

Doniinus ait : Nonpoteslis duobus dominis servire.

Videlicet oontrariis quasi uni Domino. Per hos duos

dominos intelligitur Deus et diabolus. Aut enim

unum, etc. Reddit causam quare diabolum, qui aut

odio habebit unum, id est, diabolum quem natura-

liter homo habet odio, et alterum diliget, id est,

Deum. Aut unum sustinebit, id est, diabolum. Non
dicit, aut diabolum diliget, nuUus est enim adeo

nequam qui diabolum diligat,sed aliquid diligitpro-

pter quod imperium ejus patitur. Sicut si aliquis

diligeret ancillam alicujus nequissimi, et propter

eam sustineret imperium pravi domini. Non dioit

odit, sed contemnit. Nullus enim naturaliter odit

Deum, sed propter voluntatem ejus praecepta con-

temnii. Non potestis, etc. Exponit qui sunt duo do-

mini. Mammona Syriaoalingua sunt divitiae. Per di-

vitias inlelligimus diabolum, qui praeest divitiis,

non quod possit eas dare, nisi quantum Deus per-

miltit, sed quia per eas honiinem fallit.

Ideo dico vobis : Ne solliciti sitis, etc. Et quia non

potestis Deo servire et mammonas, ideo nolite esse

solliciti de divitiis temporalibus oausavictus et ve-

slitus. Duae enim sunt soIIicitudines,alia estrerum,

alia ex vitio hominum. Ex rebus ipsis oritur sollici-

tudo, quia panem habere non possumus nisisemi-

nemus, laboremus, et similia. Hanc sollicitudinem

non prohibet, quia Dominus ait : /n sudore vultus

tui vesceris pane luo (Gen. iii). Gonceditur ergo no-

bis providentia et labor. Sedest quaedam soUicitudo

ex vitiohominum superilua.quando ipsi desperan-

tes de bonitateDei Iruraentum plusquamest neoes-

sarium, et pecuniam reservant, et dimissis spiri-

tualibus illis intenti sunt. Hoo prohibetur hiodum
dicitnr : Nonsitis animx veslrae, solliciti, id est vitae

vestrae,scilicet cibo vestro per quem vita servatur,etc.

Nonne anima plus est, eto. Vere non debetis esse

solliciti ultramodum, quiaqui dedit majus, scilioet

vitam, dabit minus, scilicet esoam. Hespicite vola-

tilia caeli, etc. Simile est a minori. Si Deus providet

avibus, multo magis hominibus. Nonne vos pluris

eslis, eto. Hic est comparativus pro positivo. Quis

autem, etc. Ita construe, ut melius videas. Et de

vestimenlo quid solliciii estisl Quod ad corpus per-

tinet, pro nihilo : quia totum corpus in meo opere

est, itaque nullus vestrum potest addere aliquid, et

hoc est : Quis autem vestrum, etc. Etsi in corpore

nihil addere polestis, sed solus Deus totum facit,

tuno nolite sollioiti esse pro iiidumento carporis,

quiaqui corpus feoit vestietcorpus, mediante tamen

providentia hominum postquam operatur, et dat

quando vult, et quando non vult, etquantum vult.

Ccnsiderate lilia agri, eto. Iterum alia simililudo,

soilicet de indumento. Prior enim fuit de cibo, lilia

induta sunt coloribus snis. Clibanum vooat furnum

gentes quse de Deo non habent notitiam, nec in eo

confidunt, nec de futuris cogitant, ista si procurent,

non est mirandum. Quxrite ergo, etc. De tempora-

libus non debelis esse solliciti, sed de ocelestibus.Et

hoc est, quffirite regnum Dei sicut principale, siout

illud quod finis est ad quem tenditur. yuaerite,dioo,

et hoc primum, id est prsponite casteris rebus re-

gnum Dei, et quaerite justitiam non pharisaBorum,

sed ejus, id est regni Dei, quia alia non regit ad

regnum Dei, vel ejus Dei, id est, quam Deus dat

:

1313 ENARRATIONES IN MATTHiEUM. — CAP. VII. 1314

Dixit primum quserite regnum Dei, et non postea

subinfert teraporalia quaerenda esse, sed ait •.Adji"

cientur vobi.i. Quia, ut ait, scit pater vester, quia

omnibus liis indigetis, et ideo ipse sponte adjiciet.

Nota quod dicit ad jicientur,id est superapponentur,

quia non sunt munus principale, sed superaddita-

mentum.Non tamen prohibet istapeti, sicut illa

quae necessaria sunt, et ipse necessaria dixit, ubi

ait : quia Pater vester scit, quia his indigetis,sed

118 petantur ut principalia, sed ut viaticum, quo

sustentantur homines in via. Noiite ergo, etc. Pro-

hibuerat sollicitudinem prsesentium rerumtempo-
ralium.modo prohibet sollicitudinem ex vitio horai-

num provenientem.non ex rebus.Sed si quis abbas

providens sibi et monachissuis colligeret annonam
ad annum prassentem suCficientem hoc esset provi-

dentia,non sollioitudo vana.Sed sl essettimens vel

desperans de bonitate Dei,etideo ad usum reliquo-

rum annorum vftllet eam reservare,heec esset vana

sollicitudo, et hoc esset cogitare de crastino. Prs-

sentem enim diem vocat, scilicet hoc tempus,quod

providentia nostra debet observare.Non metimus in

anno nisi semel, et ideo quantum ad messes unus

annus est, quasi prsesens tempus. Grastinum enim

tempus est annus alius, et ita in aliis secundum
qualitatem rerum. Et quod providentiam nobis non

negat ipse ostendit, quibus Joculosqui ss et disci-

pulos pasceret habuit et Judse tradidit.

OraUinus enim dies, etc. Duos dies sunt, dies

Adae, et dies Uomini, de quo ait David : Hxc dies

quam fecit Dominus [Pml. cxvii). Dies Adae plena

est miseriis. Post peccatum enim inmiseria et la-

bore positus est. Unde dictura est Adae : In sudore

vullus tui vescens pane tuo {Gen. iii). Dicitur ergo

pro nihilo tu haberes sollicitudinem vanam de fu-

turo, quiacerte futurum tempus ex se satis afferet

sollicitudmem et laborem,et hoc est.crastinus dies

sollicitus erit sibi, et ipse afferet sollicitudinem

suam secum. SM//iczt dtez, etc.Pro nihilo superadde-

res tuam sollicitudinem ex tuo vitio, sollicitudini

rerum, etitacum malitia, id est labor et angustia

temporis satis sufficiet diei, non oportet ut ex tua

parte superaddas. Isti diei Adae maledixit ioh.Male-

dictiis dies in qua natus sum [Joh. iii), et Jeremias :

Maledictus vir [Jer. xi),etc. Vellent enim sancti hanc

miserlam non esse, et nihil est maledioere eorum,
nisi veile non esse.

CAPUT VII.

Nolite judicare, etc.Removit sollioitudinem,modo

removet etiam illud quod sequitur exsollicitudine,

scilicet temeraria judicia. Qui enira diligit terrena,

facile habet suspiciones malas de factis aliorum.

Inde invidise, detractiones, odia, temeraria judicia

oriuntur. Qui enim diligunt mundum, si viderint

aliquem justura nummos ad utilitatem suam reser-

vare, avarum vocant, hypocritam appellant,et a se

abjiciunt, quia de consoientia sua alios judicant.

llla temeraria judicia probibet Dominus.Et notan-
dum quod non agit hic de temerariis judiciis, nisi

A. quK fiunt a paribus,non a praelatis.Sunt euim qucB-

dam judicia quae in Ecclesia conceduntur, quando
scilicetvicarius Ghristi, id est praelatus, aliquera

viceChristi judicat, sed confessum vel convictum,
quia aliteresset temerarium judicium. Si autem
aliquis judicat fratrem suum, sive convictum sive

peccatorem, manifestum temerarium judicium est.

Non aufertur correctio fratri in fratrem, sed judi-
cium. Hoc judicareest, quando necloquitur cnm
eo neo comedit, imo alios a consortio ejus subtra-
hit.

Continuatio. Et per hoc : Nolite judicare temere
fratrem, quia forsitan cras bonus erit.Vel ita forsi-

tan pejor vel es, vel eris, vel similis : et propterea
non est tuum, et nonjudicabimini. Pfopterea,id est

B propter temerarium judiciurn,non damnabimini in

futuro, quia certejudicabimini id estdamnabimini
in eu judicio, id est propter illud judiciuiii,propter

quod judicabitis eum temerarie.Ei iii qtta ^mensura,

etc.Id est secundum mensuram culpHe erit mensura
pcEn« vestrs. Secundum hoc enim quod magis te-

merarie et gravius judicabitis fratrem, secundum
eamdcm monsuram posnas qualitas aihi in inferno

mensurabitur. Quid au/em vides lestucam in oculo

fratris lui, otc. Eoce agit de correctione. Judicium
omnino abstulitparibus,non pr«latis.Gorrectionem

autem annuit, sed mundis tantum.Si enim iinmun-

dus corrigit,non aniore correctionis facit,sed amore
invidiae, vel hypocrisis ut justus videatur. Si enira

amorerncorrectionis haberet, cerle in seprius vitia

Q mundaret, et postea in fratre.Et tunc cum lenitate

et dileotione etpura intentione justitiae.Quoniam in

omai re est gradus, prius videat ne sint in eo pec-

cata, et lunc mittat ia alium lapideiii,deinde ne fo-

veat peccatum alterius adulando, Tertio, ne sit ne-

gligens de peccato alterius, quinoorrigat eum,quia

aliter conseniire esset. Unde Ambrosius :«Gonsen-

tirc est mn redarguere cum posses. » Non solum

debes cessare a temerario judioio, sed etiam ab il-

licita correctiona, hoc est : Quid autem vides fesfu-

cam, id est notas festucam, id esl leve peccatum

de ssecularibus obstans oculo, id est raenti fratris

tui ; et non vides, id est notas trabem in oculo tuo,id

est adulterium inconsoientia tua.Et non solum no-

tas, sedetiam djc!,?, id est corrigis eum dicendo :

p, Sine, etc. Hic datur licentia corrigendi,sed mundis

tantum. iVo/ite,etc.Gorrectionem permitto omnibus,

ut communem, sed profunda Dei mysteria non

omnibus darejubeo, imo prohibeo dare sanctum

canibuSjid est haereticisoblatrantibus et dilaceran-

tibus, et porois, id est in lutovitiorum viventibus,

et verbum Domini vilipendentibus. Non enim de

corporeet sanguine Doraini agendum est cura haere-

ticis dilacerantibus.et porcis, id est meretricibus et

ebriosis, et quibuslibet laicis contemnentibus, vel

etiam clericis vilipendentibus exponendum est.San-

ctum dicitur illa Scriptura, quce inviolabilis est et

inexpugnabilis est et sancita. Margariiae dicuntur

lapides inventi in conchis, qui politi pretiosi sunt,
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Similiter allegoriae de concha figurarum sumptseet A dat spiritumbonum.ergo petite illum, et illo impe-

bene politae pretiosas sunt. Neforte, etc. Per simile

dicitur qnasi vil;ficent,et ne c;ines ab illo sancto re-

cipiendo oonversi, disrumpant.Non dico illud san-

etum quod inviolabile est in natura sui, sed vos

rumpant clauiore. Petite, etc. Dicent aliqui : Quo-

modototet tanta poterimus observare. Respondet

Chriscus : Petite a Deo facuitatem bene operandi :

Quserile ubi sithocquod vultis,et eo invento,postea

pulsate et aperietur vobis. Duo sunt quae sunt neces-

sariahomini, operatio etintelligentia, et prius opor-

tet nos operari, quam perfecte intelligamus. Unde

David : Annuntiaverunt opera Dei {Psal. lxiii), et

postea intellexerunt, et ideo praecipitur prius petere

operationem.Duo subdit qu6e pertinent ad intelli-

trato, studete in dileotione proximi. Et hoc ejt :

Omnia quxcunque yultis, etc. Si vultis bsne fieri

vobis, benefacite aliis. Si vultis corrigi, corrigite et

alios. Hsec est enim lex, id est impletio legis, el Pro-

p/tete, id est impletio prophetarum. Per legem et

prophetas moralitatem librorum Moysi et propheta-

rum accepit.

Intrate per angustam portam, etc. Quasi dicat :

Dura videntur vobis quae pra3cipio et angusta, sed

per hanc duritiam et angustiam intrandum est vo-

bis ad vitam,et vere per angustam portam,quia non

per latam viam, per latam enim viam intrstur ad

mortem,et hoc est quod dicit. Porta vero quae ducit

ad vitam, non solum est angusta, sed etiam arcta,

gentiam, ut prius quaerant in qua auctoritate sit „ quiaperlabores et jejuniapanditur.Considerandum

quod investigant, et inventa auotoritate,si non in-

telligant pulsent et investigent,et Deus aperiet eis.

Faciant ad modum infirmi, qui prius quaerit vires

ut eat, deinde viam qua eat, et tandem cum illuo

venerit, ut aperiatur pulsat. Aut quis ex vobis, etc.

Dixi, vobis, sine determinatione, omnis qui petit,

etc. Hoc ut melius credatis audite : Si patrescarna-

les dantbona filiis,multo magiaPater coelestis.Duo

ponit, panem et piscem, Lucas tertium, ovum, sci-

licet. Panis qui est communis cibus, charitatem si-

gnificat, sine qua aliae virtutes in nobis non valent.

Pi3cis,fidem,quae ex aqua baptismatis orta est,et in

mediis fluctibus hujus mundi pulsatur,et tamen vi-

vit. Ovum quidem quod est spes animalis,sed mun-

dum animal,spem designat. Gontra charitateim po-

est quod competenter de utraque via locutusest.

Per latam multi ambulant, angustam pauci inve-

niunt, latam non quaeramus, nec investigatione

opus est, sponte se olTert erranti in via: angustam

vere nec omnes inveniunt, nec qui inveniunt, sta-

tim ingrediuntur per eam. Multienim, inventave-

ritatis via, capti sasculi voluptatibus, de medio iti-

nere revertuntur.

Altendite a falsis prophelis, etc. Pauci inveniunt,

et hocfaciunt mujta impedimenta, quorum tria po-

nit, scilicet hasreticos, qui sub specie religionis se-

runt errores. Aliud impedimentum ponit, scilicet

falsosfratres, qui bene loquuntur,sed male vivunt,

et moribus suis alios corrumpunt. Terlium ponit,

scilicet quosdam a quibus vix possunt sibi homines
nit lapidem, id est odii duritiam. Gontra fidem ser- C

^^^^^g^ ^^j -^^ nomine Domini prsdicant, et mira-
pentem ponit, id est perfidi» venenum. Contra

ovum, id est spem, scorpionem ponit, id estdespe-

rationem, quae retro pungit, sicut scorpius. Cum
enim spes in anteriora se extendat, desperatio re-

tro aspicit.

Omnia ergo quxcunque vultis ut faciant vobis ho-

mines, etc. Dabit spiritum bonum, et dato spiritu,

procedent inde virtutes omnes. Sed cum deberet

virtutes ponere omnes, ponit dilectionem proximi,

quia ipsa est adimpletio legis.Qui enim habet dile-

ctionem proximi,pervenit ad dilectionem Dei, et

qui iterum habet dilectionem proximi,habet dile-

ctionem sui.Praecipitur enim homini diligere pro-

ximum sicut seipsum.Se autem diligere non potest

cula in nomine Domini faciunt.Sunt et alia impedi-

menta, sed ista ponit, quia in his major diligentia

est adhibenda.

Continuatio. Et quia pauci sunt qui inveniunt, et

multi qui impediunt,cavete vobis ab impedimentis,

et inter alia attendite, id est diligenter cavete ab

ha3reticis,non dico manifestis, quiaillud facile est,

sed qui sunt propbetee,id est pr»dicatores, scilicet

falsi et occulti,quiaveniuntin vestimentis, id estin

jejuniis et orationibus etaliis operibus ovium, id

est, fidelium, etc. A fructibus, eto. Si non ab omni-

bus, saltem ab aliquibus cognoscetis eos. hunquid,

etc. Spinas et tribuli sunt hffiretici, qui lacerant et

pungunt mentes hominum. Uva est fervor dilectio-

in malo, cum scriptum sit : Qui diligit iniquitatem, D nis, ficus dulcedo bonae conversationis. Sicut ergo

odit animam suam (Psal. s). Si ergo pari amore ju-

betur proximum diligere,cum se in malonon dili-

gat, nec proximum in malo potest diligere.Qui igi-

tur habet dilectionem proximi,nullum malum ope-

ratur, nequein 9e,neque in proximum.neque etiam

in Deum. Unde Apostolus : Dilectio proximi malum

non operatur [Rom. xiii). Ecce prohibitiones malo-

rum,qucE in lege sunt, in dilectione proximi com-

plentur. Ex dilectione similiter Dei erga Deum et

erga proximum beneagit. Sic ergo dilectio Dei et

proximi est impletiolegis. Ad hanc ergo accepto

spiritu homines invitat,quasidicat:Quftndo quidem

de spiais non nascuntur uvs neque de tribulis fi-

cus, sic neo hffiretici ferventin dilectione, nec stu-

dent in bonaoperatione. Sic omnis arbor, etc. Quaj-

ritur quo modo dicat de bona arbore ndn procedere

fructum malum, cum David qui bonus erat, pec-

casse in adulterio ethomicidio legatur, el similia?

Sed hic per malam arborem ma)a voluntas,per bo-

namarborem bonavoluntas intelligitur.De malaer-

go voluntate nunquam bona actio procedit.neque

bona volunlas malam actionem generat.Sed ut me-

lius possimus exsequi litteram quas exsequitur.

Omnis arbor quas non facit fructum bonum excidelur,
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et in ignem mittetur, quod non potest proprie de A o.udit verba Dei et facit ea, quia domum suam, id

bona voluntate legi, Ideo per bonam arborem non

solum bona voluntas, sed et homo habens bonam
voluntatem ; et per malam arborem, homo habena

malam voluntatem debet intelligi.

Non omnis, etc. Posuit unum impedimentum'^ad

viam vitae, haereticos , eoce quomodo et aliud

ostendit, scilicet fratres falsos, qui verbo Deum
profitentur, factis autem negant, et pendet ex supe-

riori ita. Ideo dico quod a fruclibus cognoscetis eos,

quia in verbis non semper cognoscuntur homines,

quia non oninis qui dicit milii, etc. Huic videtur con-

trarium quod dicitur : Omnis qui invocaverit nomen
Domini salvus erit [Act. ii). Etilludnemo potestdi-

cere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Sed il-

est oollectionem virtutum ajdificavit suprapetram,
id est Ghristum,quia nulla persecutione destrui po-
test, caetera non mutantur. Elomnis, etc. ponitsen-
tentiam super contemptores, contrariam superiori

dicens : Omnii qui audit et non facit, similis est stul-

to, qui domum suam, id est, summum bonum, in

alia arena, id est in temporalibus, quae instabilia et

infructuosa sunt aedificavit, quod bonum persecu-
tiones, auferunt in prssenti, et in futuro erit ma-
gna ruina, quando dicilur: Ite matedicti, etc.

Et faclum est, etc. Duobus modis potest iste ver-

sus intelligi. Si enim dicamus esse eumdem sermo-
nem, quem Matthaeus et Lucas referunt, tuno evi-

dens estlittera : quod cum consummasset Jesus haec

lud invocare, atque illud dicere non verbotenus ac- t> verba,admiratce sunt turbse, quae tunc huic sermo
cipiendumest,sed ponderiosiusintelligendum,juxta

illud PsalmistDe : Prope est Dominus omnibus invo-

cantibus eum in veritate {Psal. cxliv). Vere invocat

Dominum, qui facit se idoneum servum. Similiter

non potest vere dicere : Jesus est Dominus meus,